
COMUNE DI VILLAVERLA
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  102/2016  del  17/11/2016

Class. 1.9
Fasc. N.1/2016

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.

L'anno duemilasedici, addì diciassette del mese di novembre, alle ore 19:00 presso la sede
Municipale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Ruggero Gonzo e con
la partecipazione del  Segretario Comunale Emanuele dott. Gaetano.

Sono presenti i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

GONZO RUGGERO Sindaco X

COSTALUNGA ANDREA Assessore X

GRESELIN MARIA CRISTINA Assessore X

DE MARCHI GIOVANNI Assessore X

SPILLER ILARIA Assessore X

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare l'argomento in oggetto.



Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUT I COMUNALI.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 11, comma 4 del D. Lgs. 30/12/1992 n. 504 che prevede la designazione di un
Funzionario Responsabile dell'Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) con funzioni e poteri per
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla suddetta imposta;

VISTO l'art. 74 comma 1 del D. Lgs. 15/11/1993 n. 507 che prevede la designazione e
l'attribuzione ad un Funzionario delle funzioni e dei poteri per l'esercizio di attività organizzativa e
gestionale relative alla Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani;

CONSIDERATO che a far data dal 01/01/2013 è stata istituita la TARES in sostituzione della
TARSU e che l'art. 14 comma 36 del D. L. n. 201/2011 ha previsto la designazione di un
Funzionario responsabile del tributo;

VISTO l'art. 11, comma 1 del D. Lgs. 15/11/1993 n. 507 che prevede l'obbligo di designare un
Funzionario responsabile dell'Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche
affissioni al quale sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale relativa ai citati tributi;

VISTA la Legge 147 del 27/12/2013 istitutiva dell'Imposta Unica Comunale (IUC) a decorrere dal
1° gennaio 2014, in particolare il comma 692 dell'art. 1, il quale prevede che il Comune designa il
Funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività,
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;

CONSIDERATO che il comma 639 dell'art. 1 della Legge 147/2013 articola l'Imposta Unica
Comunale in due componenti: 
la componente patrimoniale, costituita dall'Imposta municipale propria (IMU), di cui all'art. 13 del
D. l 6/12/2011 n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2011 n. 214,
la componente servizi, articolata a sua volta nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI) destinato al
finanziamento dei servizi indivisibili comunali, e nella Tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

VISTO l'art. 6 del Regolamento per le Entrate comunali, vigente, secondo il quale la Giunta
Comunale designa sulla base della qualifica ed esperienza professionale, capacità ed attitudine,
per ogni tributo di competenza dell’ente, un funzionario responsabile;

CONSIDERATO che fino alla data del 30/09/2016 il Responsabile dei tributi comunali era stato
individuato nel Responsabile del settore Finanziario Saccardo dott. Franco, che ha cessato il
servizio per collocamento in pensione, e che a partire dal 14/11/2016 il nuovo Responsabile del
settore finanziario è la Sig.ra Cusinato Buna nominata con Decreto Sindacale n. 10/2016 del
14/11/2016;

RITENUTO pertanto necessario nominare un nuovo Funzionario responsabile di tutti i tributi
comunali che per l'esperienza maturata ed il profilo professionale posseduto è stato individuato nel
Responsabile del settore finanziario Sig.ra Cusinato Bruna;

ACQUISITO il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge;

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 102 del 17/11/2016 Pag. 2 di 5



DELIBERA

1. di nominare, quale Funzionario responsabile dei tributi comunali: Imposta comunale sugli
immobili (ICI), Tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU), Tassa sui rifiuti e servizi (TARES),
Imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni (ICP, DPA), Imposta
unica comunale (IUC), il dipendente Responsabile del Settore finanziario Sig.ra Cusinato
Bruna;

2. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario responsabile sono
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale
connessa a tutti i Tributi comunali, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in
premessa;

3. di pubblicare copia della presente deliberazione sul sito informatico istituzionale del
Comune come previsto con nota prot. 7812/2014 del 15/04/2014 del Ministero dell'economia e
delle finanze, Dipartimento delle finanze, e di comunicare ai soli fini dei Tributi TARSU, TARES
ed ICI alla Direzione centrale per la fiscalità locale del Ministero delle Finanze il nominativo del
Funzionario responsabile entro sessanta giorni dalla nomina;

4. di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento nel sito web
istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

5. di dichiarare con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, al fine di dar seguito con
tempestività agli adempimenti conseguenti. 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 102 del 17/11/2016 Pag. 3 di 5



Proposta di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUT I COMUNALI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime parere Favorevole sulla
proposta di delibera in oggetto.

Villaverla, 17/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
  Bruna Cusinato

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 102 del 17/11/2016 Pag. 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

 
IL SINDACO

   Ruggero Gonzo
IL SEGRETARIO COMUNALE

   Emanuele dott. Gaetano

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in copia all'Albo on line del Comune per 15 giorni

consecutivi da oggi.

Villaverla, 21/11/2016 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   Alessandra Bellato

ESECUTIVITA' ED IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione il 02/12/2016

 
Villaverla, ****

   __________________________

     

           
      

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N. 102 del 17/11/2016 Pag. 5 di 5


